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En p lus  de  la  hausse  de  taxes  prévue  au  budget
2023 la  var ia t ion  de  vos  taxes  munic ipa les
s ’exp l ique  éga lement  par  le  facteur  su ivant  :  à  l a
su i te  de  l ’ ent rée  en  v igueur  du  nouveau  rô le
d ’éva luat ion  le  1   j anv ier  2023 ,  les  taux  de
taxat ion  ont  é té  a jus tés  en  fonct ion  de  la  var ia t ion
moyenne  de  chaque  catégor ie .  S i  l a  va leur  de  vot re
propr ié té  a  augmenté  davantage  que  la  va leur
moyenne  de  vot re  catégor ie ,  vot re  hausse  de  taxes
sera  p lus  g rande .  Dans  le  cas  contra i re ,  l a  hausse
sera  moindre .  

Le  rô le  d 'éva luat ion  2023-2024-2025 ind ique  la
va leur  de  chaque  propr ié té  sur  l a  base  de  sa  va leur
rée l le  e t  des  cond i t ions  du  marché  immobi l ie r .  
 Une  fo i s  é tab l ie ,  cet te  va leur  ser t  de  base  pour
déterminer  l a  taxat ion  munic ipa le .  La
règ lementat ion  prescr i t  que  le  n iveau  d 'un  rô le
d 'éva luat ion  résu l tant  d 'une  équ i l ib rat ion  do i t  ê t re
le  p lus  près  poss ib le  de  100 % de  la  va leur  rée l le
des  immeubles .  Les  pr inc ipaux  facteurs  qu i
déterminent  l a  va leur  sont  :  l a  loca l i sa t ion ;  l a
super f i c ie  du  ter ra in ;  l a  d imens ion  du  ou  des
bât iments ;  l ’ âge  de  la  propr ié té ,  ra jeun ie ,  a f in  de
ten i r  compte  de  toute  rénovat ion  ou  a jout  ma jeurs
a ins i  que  la  qua l i té  de  la  const ruct ion .

P o u r  p r o c é d e r  à  l ’ é v a l u a t i o n  d e s  p r o p r i é t é s ,  t r o i s
m é t h o d e s  d ’ é v a l u a t i o n  s o n t  r e c o n n u e s ,  s o i t  l e s
s u i v a n t e s  :  
· C o m p a r a i s o n  :  C o m p a r a i s o n  a v e c  l e s  v e n t e s
d ’ i m m e u b l e s  s e m b l a b l e s  d u  s e c t e u r  e n  c o n s i d é r a n t
l e s  c a r a c t é r i s t i q u e s  p h y s i q u e s  e n t r e  l e s
p r o p r i é t é s .  
· R e v e n u  :  R e v e n u  n e t  d ’ e x p l o i t a t i o n  a u  t a u x  d u
m a r c h é
· C o û t  :  C o û t  d e  r e m p l a c e m e n t  à  n e u f ,  m o i n s  l e s
d i f f é r e n t e s  d é p r é c i a t i o n s  d u e s  à  l ’ â g e ,  l ’ e n t r e t i e n
e t  l ’ e m p l a c e m e n t .  

EFFET DU RÔLE

D'ÉVALUATION
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TRÈS IMPORTANT
À noter  que  le  1    versement  do i t  ê t re  fa i t
en  tota l i té  à  l ’ échéance ,  s inon  les  aut res
versements  seront  dus  immédiatement  et  les
intérêts  (16  %)  commenceront  à  cour i r .

Veu i l lez  noter  éga lement  que  le  propr ié ta i re
a  tou jours  le  cho ix  d ’acqu i t ter  son  compte
de  taxes  en  UN seu l  versement  le  ou  avant
le :  2 2  m a r s  2 0 2 3 .
S inon ,  le  deux ième versement  devra  êt re
acqu i t té  en  tota l i té  le  ou  avant  le :
2 0  j u i n  2 0 2 3 .
Fina lement ,  le  t ro i s ième versement  devra
êt re  acqu i t té  en  tota l i té  le  ou  avant  l e :
1 8  s e p t e m b r e  2 0 2 3 .

Vous  pouvez  ef fectuer  vot re  pa iement  par
Internet ,  par  chèque ,  en  argent  comptant ,
chez  Des ja rd ins ,  a ins i  qu ’à  l 'une  de  ces
banques :  C IBC,  Laurent ienne ,  Montréa l ,
Nat iona le ,  Roya le ,  Scot ia  e t  TD Canada
Trust .  Le  pa iement  par  car te  de  déb i t
( In terac )  es t  auss i  d i spon ib le  à  l ’hôte l  de
v i l l e .

Taux  de  la  taxe  fonc ière  généra le  :  d iminut ion
de  15 ,22  ¢→ i l  passe  de  55 ,22  ¢  à  40  ¢  du  100
$ d ’éva luat ion ,  s o i t  2 7 , 6 %  d e  d i m i n u t i o n  d u
t a u x .
Taxe  sur  les  immeubles  non  rés ident ie l s  :
demeure  à  1 ,38  $  du  100 $  d ’éva luat ion .  
Taxe  sur  les  ter ra ins  vagues  desserv i s  :
d iminut ion  de  0 ,3044 ¢  → e l le  passe  de
1 ,1044 $  à  0 ,8  du  100 $  d ’éva luat ion ,  s o i t
2 7 , 6 %  d e  d i m i n u t i o n  d u  t a u x .
Mat ières  rés idue l les  :  augmentat ion  de
130 ,78$ → e l l e  a u g m e n t e  d e  5 6  %  e n  r a i s o n
d u  n o u v e a u  c o n t r a t  a v e c  l a  M R C  d e
R o u s s i l l o n .
Vidange  des  ins ta l l a t ions  sept iques  :  138$ 

20$ → fonds  pour  v idange  des  étangs  aérés ,
inc lus  dans  le  budget  pour  Phase  1

Voic i  l es  exp l i cat ions  des  taux  et  des  ta r i f i ca t ions
pour  2023 :  

( Le  pr ix  actue l  du  marché  est  de  +/-  350$
comparat ivement  à  276$ avec  la  MRC → s o i t
e n v i r o n  2 7 %  d ’ é p a r g n e )

LE PAIEMENT DES TAXES

Le  Conse i l  mun ic ipa l  de  l a  V i l l e  de  Léry  a
f ixé  à  t ro i s  (3 )  l e  nombre  de  versements  pour
le  pa iement  des  taxes  fonc ières  a ins i  que  les
taxes  pour  les  mat ières  rés idue l les  (ordures ,
mat ières  organ iques  et  recyc lage ) ,  l ’ eau ,  les
eaux  usées  et  le  serv ice  de  det te  pour  les
usagers  concernés  s i  un  compte  de  taxes  es t
éga l  ou  supér ieur  à  300 $ . *
* N o t e z  q u ' a u c u n  r a p p e l  d e  t a x e s  n e  s e r a  e n v o y é .

PRIVILÈGE DE PAYER LES

TAXES EN TROIS (3)

VERSEMENTS

P o u r  c o n s e r v e r  c e  p r i v i l è g e ,  i l  f a u t
a b s o l u m e n t  e f f e c t u e r  l e s  p a i e m e n t s  a u x
d a t e s  q u i  s o n t  i n d i q u é e s  s u r  l e s  t r o i s
c o u p o n s  d e  v o t r e  c o m p t e  d e  t a x e s .  Nous
vous  suggérons  de  p lan i f ie r  vos  pa iements
par  In ternet  ou  de  nous  fa i re  parven i r  vos
chèques  ( le  1    pa iement  accompagné  des  2   
 e t  3   chèques  postdatés  et  les  coupons )  lo rs
de  l ’ envo i  de  vot re  1    versement ,  e t  ce ,  l e
ou  avant  le  2 2  m a r s  2 0 2 3 .  Toutefo is ,  cec i
demeure  à  vot re  d i sc rét ion   !

SUBVENTION POUR AINÉS

Le  gouvernement  du  Québec  of f re  ma intenant  une

subvent ion  pour  a înés ,  l i ée  aux  taxes  munic ipa les .
Ce l le -c i  v i se  à  compenser  en  par t ie  l ’ augmentat ion
des  taxes  munic ipa les  l i ées  à  l a  rés idence  d ’un  a îné
(65  ans  et  + ) ,  dont  l a  va leur  a  cons idérab lement
augmenté  lors  du  dépôt  du  nouveau  rô le
d ’éva luat ion .
S i  l a  va leur  de  vot re  propr ié té  a  augmenté  de  p lus
de  42 ,3564 %,  vot re  subvent ion  potent ie l le  a  é té
ca lcu lée  pour  vous .  Vous  t rouverez  cet te
informat ion  sur  le  document  «  Subvent ion
potent ie l le  re la t ive  à  une  hausse  de  taxes
munic ipa les  » ,  dans  l a  case  A .  I l  vous  suf f i t  de
vér i f ie r  auprès  de  Revenu Québec  s i  vous
respectez  les  aut res  c r i tè res  d ’admiss ib i l i té  déf in i s
par  Revenu Québec .  

R e n s e i g n e m e n t s :  R e v e n u  Q u é b e c  1  8 0 0  2 6 7 - 6 2 9 9  
 r e v e n u q u e b e c . c a
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BUDGET –  ANNÉE 2023



TAUX D’INTÉRÊT:

 16 %

PORTAIL CITOYENS 

Adhérez  aux  comptes  de  taxes  en 

l i gne !  

Créez  vot re  compte  sur 

w w w . l e r y . c a / s e r v i c e s / t a x a t i o n
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